(mil pesos) mensuales [al ayuntamiento] de las utilidades que se 
obtienen del manejo de la referida Planta.13

Una de las razones por las que quizá el ayuntamiento retrasó la en-
trega fue el volumen de recursos económicos que destinaba a ese ru-
bro. De acuerdo con el informe, los activos ascendían a “250,000.00 
(doscientos cincuenta mil pesos) más lo que mensualmente se vaya 
recaudando por concepto de 2 y 3 por ciento” en la aduana,14 im-
puesto que manejaba la hacienda local. Hubo ayuntamientos que reci-
bían fondos por administrar los recursos hídricos, que también opu-
sieron resistencia a la intervención del gobierno federal (Mendoza